opinión y recomendación médica contenida en el certificado emitido el treinta y 

uno de julio de dos mil veinte y recetas médicas emitidas por el facultativo de la 

medicina particular de la paciente, el Doctor Julio Enrique Silva Muñoz –médico 

tratante–, especialista en Medicina Interna y Nefrología, colegiado número ocho 

mil setecientos sesenta y nueve (8,769) [que obran en los folios del siete (7) al 

diez (10) de la pieza de amparo digital] y que sugiere se suministre a la paciente 

los medicamentos i) “Certican (everolimus)” de cero punto veinticinco miligramos 

(0.25 Mg) y de cero punto setenta y cinco miligramos (0.75 Mg);

[...]

iv) “Nexium (esomeprazol)” de cuarenta miligramos (40 Mg); v) 

“Rovartal (rosuvastatina)” de veinte miligramos (20 Mg), en las dosis 

recomendadas, bajo la responsabilidad de aquella y su médico tratante Doctor 

Julio Enrique Silva Muñoz, especialista en Medicina Interna y Nefrología, 

colegiado número ocho mil setecientos sesenta y nueve (8,769); b) efectuar 

evaluación especial médica completa a Sofía Alejandra Ramos Dubón, a fin de 

determinar la dosis de los fármacos sugeridos y cualquier otro que resulte 

oportuno, así como el tiempo que resulten necesarios, según la necesidad de la